ATA Nº 139/2025 – REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO COMAS/NH
Aos vinte e seis dias do mês de maio de dois mil e vinte e cinco, às treze horas e trinta e

nove minutos, na sede do Conselho Municipal de Assistência Social (COMAS/NH), sito a rua

David Canabarro,  número vinte,  quinto andar,  no Centro de Novo Hamburgo realizou-se

reunião Plenária Ordinária do referido Conselho.  Estiveram presentes os Conselheiros e

participantes, conforme registro de presença em livro próprio. Após verificação do quórum, a

presidente  do  COMAS,  Alessandra  da  Silva  Haubert,  abriu  a  plenária  saudando  os

presentes. Em seguida passa-se a leitura da pauta do dia e logo após foi aberta a inscrição

para assuntos gerais: não houve manifestação dos presentes. Assuntos:  1) Votação das
Atas  nº  137/2025  e  nº  138/2025:  Ambas  as  atas  foram  enviadas  por  e-mail  aos

Conselheiros para prévia apreciação. Após a leitura realizada pela presidente, foram postas

em votação. Ata 137/2025 foi aprovada por onze votos a favor e uma abstenção. E a Ata

138/2025  aprovada  por  unanimidade.  2)  Ofício  nº  2274-SDSH.KCL  –  Substituição de
Conselheira:  A título de ciência, foi apresentada, em substituição à Conselheira Suplente

Juliane Jacoby, a indicação do servidor  Eduardo da Silva Martins, que estava presente e

tomou  posse.  3)  Memorando  nº  4913/2025  –  Participação  de  trabalhadores(as)  e
usuários(as)  do  SUAS  na  15ª  CMAS  2025:  A  presidente  informa  o  conteúdo  do

Memorando  aos  presentes,  o  qual  por  meio  do  Ofício  nº  040.2025/COMAS remetido  à

SDSH,  trata  da  participação  dos(as)  trabalhadores(as)  e  usuários(as)  do  SUAS  na  15ª

Conferência  Municipal  de  Assistência  Social  –  2025.  Em  resposta,  a  SDSH  aprova  a

suspensão das atividades nos espaços socioassistenciais no segundo dia da Conferência a

fim de viabilizar a participação, tanto dos trabalhadores como dos usuários na Conferência,

condicionando  que  os  telefones  funcionais  dos  equipamentos  fiquem  disponíveis,  caso

ocorra demanda urgente. A Conferência será realizada em três turnos, no dia 23 de junho a

tarde, sendo transmitida virtualmente nos equipamentos do SUAS para os territórios e no dia

24 de junho, presencialmente na Universidade FEEVALE. 4) Ofício nº 2316-SDSH.KCL –
Resposta aos Ofícios nº 037/2025 e nº 038/2025 do COMAS – A presidente realizou uma

breve contextualização sobre o teor dos ofícios:  Ofício nº  037.2025/COMAS à SDSH –

Solicitação  de  providências  com  base  no  Ofício  nº  10081637896/TJRS,  referente  a

irregularidades na  Casa Lar XII e  Ofício nº 038.2025/COMAS à SDSH – Solicitação de

providências com base no Ofício nº 10081635963/TJRS, referente a irregularidades na Casa

Lar XI. Após realizou a leitura da resposta recebida da Gestão. Não houve manifestação

pelos participantes. 5) Votação dos Pareceres das Comissões (Pareceres nº 723/2025 ao
nº 725/2025): Os pareceres foram previamente enviados por e-mail aos Conselheiros para

análise. A presidente realizou leitura dos pareceres e os colocou em votação. 5.1. Parecer
nº 723/2025/COMAS: Aprovação do Plano de Trabalho da Associação dos Familiares e

Conselho Municipal de Assistência Social de Novo Hamburgo – COMAS/NH
Casa dos Conselhos | Rua David Canabarro, nº 20 – 5º andar – Centro – Novo Hamburgo

comasnh@gmail.com | 51 35271883 – 51 35271887
1

5

10

15

20

25

30

35

Amigos  do  DOWN  21  (AFAD21),  recurso  referente  à  Emenda  Parlamentar  Municipal.

Aprovado por  unanimidade.  5.2.  Parecer  nº  724/2025/COMAS:  Aprovação do Plano  de

Trabalho da Associação do Bem Estar da Criança e do Adolescente (ASBEM) – Projeto:

Manutenção do CIP – Etapa 01/2025, recurso referente à Emenda Parlamentar Municipal.

Aprovado por  unanimidade.  5.3.  Parecer  nº  725/2025/COMAS:  Análise  e  aprovação da

Prestação  de  Contas  –  Bloco  de  Financiamento  da  Proteção  Social  de  Média  e  Alta

Complexidade  (Estado)  –  4º  Trimestre  de  2024.  Aprovado  por  unanimidade.  6)
Atualizações  sobre  a  15ª  Conferência  Municipal  de  Assistência  Social  –  2025:
Apresentação  do  checklist  da  Conferência  e  relato  das  pré-conferências  realizadas.

Informado que a última pré-conferência que abrange o território Primavera, ocorrerá no dia

27/05/2025, das 13h30 às 16h30 na Praça CEU. Isabel Cristina Vettel Lizakoski relata sobre

a pré-conferência realizada no território Kephas.  Informa que foram levantados assuntos

sobre diferentes políticas, não somente da Assistência Social, inclusive houve manifestação

sobre o descrédito das pautas por não serem concretizadas. Ainda, foi abordado sobre a

linguagem técnica dos assuntos, propondo ser de maneira mais acessível,  possibilitando

assim a compreensão e posicionamento de todos. Isabel finaliza dizendo que acredita que

foi um momento muito importe,  pois fortaleceu os presentes para poderem participar da

conferência com maior entendimento. Em relação ao território Canudos, a narrativa foi da

presidente e do Secretário Executivo do COMAS, Luís Marcon de Mello, os participantes

trouxeram várias sugestões e reafirmaram proposições de edições anteriores para serem

pautadas  na  15ª  Conferência.  Os  participantes  dos  grupos  realizados  no  CRAS,  que

estavam  presentes  no  debate,  demonstraram  e  afirmaram  como  o  CRAS  é  um  lugar

importante,  que  proporciona  pertencimento  e  identificação  com o  território.  Em seguida

passa-se a leitura do Regimento Interno da Conferência pela representante da Comissão,

Isabel, para apreciação e aprovação. Eduardo sugere acrescentar a questão em relação a

proporcionalidade das cotas na eleição dos delegados,  conforme disposto no documento

orientativo disponibilizado pelo CNAS, o qual trata sobre a distribuição dos delegados. Será

acrescentado no art. 26 a redação sobre a proporcionalidade de 30% dos delegados serem

de  grupos  específicos,  caracterizados  por  pessoas  negras,  indígenas,  LGBTQIAPN+,

idosos,  pessoas  com  deficiência,  jovens,  migrantes,  atingidos  por  barragens  e  outros

Grupos Populacionais  Tradicionais  e Específicos (GPTEs).  Ainda será alterado o art.  9º,

onde consta o prazo de início das inscrições para dia primeiro de junho. Também no art. 10

será acrescentado o horário de início da Conferência, Às 13h30 no dia 23 e às 7h30 no dia

24 de junho de 2025. Posto em votação com as alterações supracitadas, foi aprovado por

unanimidade.  7)  Formação  da  Comissão  Eleitoral  –  Gestão  COMAS  2025/2027:  A

presidente explicou os critérios e próximos passos para a formação da Comissão Eleitoral
Conselho Municipal de Assistência Social de Novo Hamburgo – COMAS/NH

Casa dos Conselhos | Rua David Canabarro, nº 20 – 5º andar – Centro – Novo Hamburgo
comasnh@gmail.com | 51 35271883 – 51 35271887

2

40

45

50

55

60

65

70

que coordenará o processo de escolha da nova gestão do Conselho. O processo deveria ter

sido iniciado em março, por isso os prazos constantes no Regimento Interno do COMAS, a

partir do art. 7º poderá sofrer alterações se tornando mais curto. A Comissão Eleitoral foi

formada na Plenária e fica composta por Isabel Cristina Vettel Lizakoski representante da

IENH,  Marcelo  Peruzzo  representante  da  Aspeur/Feevale,  Jeferson  da  Silva  Xavier

representante da SDSH e Aline Ferreira da Silva representante da SDSH. As reuniões da

Comissão Eleitoral ocorrerão nas terças-feiras com início às 13h30.  8) Assuntos Gerais:
Foi solicitado o envio dos ofícios que versam sobre as casas lares (ponto de pauta nº 4)

para o CMDCA. Nada mais havendo a constar, eu, Patrícia Rappa Pallaoro, na qualidade de

Conselheira  do  COMAS/NH,  lavro  a  presente  ata  que  será  assinada  por  mim  e  pela

Presidente,  Alessandra da Silva Haubert, ad referendum na plenária ordinária de junho de

2025.

Conselho Municipal de Assistência Social de Novo Hamburgo – COMAS/NH
Casa dos Conselhos | Rua David Canabarro, nº 20 – 5º andar – Centro – Novo Hamburgo

comasnh@gmail.com | 51 35271883 – 51 35271887
3

75

80

5

	ATA Nº 139/2025 – REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO COMAS/NH

		2025-05-27T09:27:40-0300

		2025-05-27T09:32:53-0300